
 

от 01.10.2024                                                                      № 165-ПД 

 

ст. Копанская 

 

Об утверждении плана информационно-разъяснительной работы 

о порядке проведения государственной итоговой аттестации  

по  программам основного общего и среднего общего образования  

в МБОУ СОШ № 8 им. П.М. Гурьева ст-цы Копанской МО Ейский район 

в 2024-2025 учебном году 

 
 В целях организации  информационно-разъяснительной работы о порядке 

проведения государственной итоговой аттестации  по  программам основного общего и 

среднего общегообразования в Ейском районе в 2024-2025учебном году 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план информационно-разъяснительной работы (далее - план ИРР)  о 

порядке проведения  государственной итоговой аттестации по  программам основного 

общего и среднего общего образования в  МБОУ СОШ № 8 им. П.М. Гурьева ст-цы 

Копанской МО Ейский район в 2024-2025 учебном году (приложение 1). 

2. Утвердить график проведения классных часов и родительских собраний по 

вопросам и материалам ГИА-2025 (приложения 2-5). 

3. Школьному координатору ГИА, заместителю директора Чмиль А.Ю.: 

 -оформить информационные стенды ГИА-2025 в рекреации 2 этажа,  согласно 

нормативным требованиям; 

-осуществить контроль оформления предметных уголков  и папок по подготовке к 

ГИА-2025 в учебных кабинетах учителей-предметников и информационного блока в 

библиотеке в срок  до 20.11.2025г.; 

-довести до сведения классных руководителей  и учителей-предметников, 

осуществляющих подготовку к ГИА-2025,  план ИРР о порядке проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся по программам основного общего 

и среднего общего  образования в 2024-2025 учебном году, график проведения 

классных часов и родительских собраний в рамках ИРР по вопросам подготовки и 

проведения ГИА-2025. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора ЧмильА.Ю. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Директор                                                                    Ж.В. Хорева  

 

С приказом ознакомлена _____________Чмиль А.Ю.

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 ИМЕНИ ПЕТРА 

МИХАЙЛОВИЧА ГУРЬЕВА СТАНИЦЫ КОПАНСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН  

 

П Р И К А З 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1                              

УТВЕРЖДЕНО                                                                              

приказом директора МБОУ СОШ № 8 

                                                         им. П.М.Гурьева ст-цы Копанской 

                                                                                                                                                                     МО Ейский район 

                                                                                                                                                                     от «01» октября 2024г. № 165- ПД 

 

ПЛАН ИНФОРМАЦИОННО-РАЗЪЯСНИТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

о порядке проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

 в МБОУ СОШ № 8  им. П.М. Гурьева ст-цы Копанской МО Ейский район 

в 2024-2025учебном году 
Цель: создание оптимальных условий для качественной подготовки обучающихся 9, 11 класса к государственной итоговой аттестации: 

организационно-методической системы подготовки к ГИА, психолого-педагогической поддержки выпускников в период 

подготовки и проведения ГИА в 2025 году. 

Задачи: 

1. Обеспечить нормативно-правовую подготовку участников ГИА-2025 по процедуре проведения государственной итоговой аттестации. 

2. Сформировать теоретические и практические знания, умения и навыки обучающихся по образовательным предметам ГИА, необходимым для 

успешного прохождения ГИА-2025, в особенности контролируя процесс подготовки слабо мотивированных и способных учащихся. 

3. Предоставить возможность обучающимся и их родителям (законным представителям) использовать для подготовки к экзаменам Интернет-

ресурсы и материалы образовательных сайтов. 

4. Обеспечить участие обучающихся 9, 11 класса в диагностических процедурах и мониторинговых исследованиях с целью определения 

степени готовности обучающихся к государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего образования. 

5. Определить степень тревожности обучающихся и провести занятия по снятию психологической напряженности, формированию навыков 

саморегуляции и самоконтроля учащихся и их родителей (законных представителей) в течение всего периода подготовки. 

N 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

исполнители 

Отметка о 

выполнении 

1.Работа с участниками ГИА 

1.1 Проведение классных часов об особенностях проведения ГИА в 2024-2025 учебном году: 

1) места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) 

и ГИА-11; 

2) места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом собеседовании по 

русскому языку и ГИА-9; 

3) порядок проведения итогового сочинения (изложения) и ГИА-11; 

4) порядок проведения итогового собеседования по русскому языку и ГИА-9; 

5) выбор предметов на прохождение ГИА, в том числе по математике профильного и 

базового уровней; 

По отдельному 

графику 

За 2 недели до участия 

в итоговом 

сочинении, устном 

собеседовании 

Заместитель директора,  

кл. руководители,  

педагог-психолог 

 



6) перечень запрещенных и допустимых средств обучения и воспитания в пункте 

проведения экзамена; 

7)процедуры завершения экзамена по уважительной причине и удаления с экзамена; 

8) условия допуска к ГИА в резервные дни; 

9) сроки, места и порядок информирования о результатах итогового сочинения (изложения) 

и ГИА-11; 

10) сроки, места и порядок информирования о результатах итогового собеседования по 

русскому языку и ГИА-9; 

11) сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении установленного порядка 

проведения ГИА и о несогласии с выставленными баллами; 

12) минимальное количество баллов, необходимое для получения аттестата и для 

поступления в образовательную организацию высшего образования; 

13) оказание психологической помощи при подготовке и сдаче ГИА 

1.2 Информирование выпускников о размещении перечня вступительных испытаний на 

направления подготовки (специальности) в образовательных организациях высшего 

образования и профессиональных образовательных организациях Краснодарского края и 

других регионов 

Октябрь Заместитель директора 

Чмиль А.Ю. 
 

1.3 Изучение и анализ перечня профилей, открываемых в общеобразовательных организациях 

Краснодарского края и примерного перечня учебных предметов по выбору для прохождения 

ГИА-9, соответствующих профилям обучения, анкетирование выпускников и их родителей 

по выбору профиля обучения на уровне СОО 

В течение года Заместитель директора 

Чмиль А.Ю. 
 

1.4 Ознакомление с возможностями использования информационных ресурсов в подготовке к 

ГИА (открытый банк заданий ГИА, видеоконсультации ФИПИ по предметам, портал ЕГЭ и 

ГИА-9, телефонов «горячей линии» др.) 

В течение года Заместитель директора 

Чмиль А.Ю. 
 

1.5 Создание и продвижение информационно-образовательных ресурсов по психологической 

подготовке выпускников к ГИА: сайт, стенды, буклеты 

В течение года Заместитель директора 

Чмиль А.Ю. 

Педагог-психолог Лоза 

В.А. 

 

1.6 Консультации об особенностях процедуры и содержания итогового сочинения (изложения) 

2024-2025учебном году 

До 01.12.2024г. Заместитель директора 

Чмиль А.Ю. Учитель 

русского языка и 

литературы 

 

1.7 Консультации об особенностях процедуры и содержания итогового собеседованияпо 

русскому языку в 2024-2025учебном году 

До 01.02.2025г. Заместитель директора 

Чмиль А.Ю. Учитель 

русского языка и 

литературы 

 

1.8 Собеседование об условиях, сроках подачи заявления и особенностях выбора предметов для 

поступления в образовательные организации высшего образования 

Декабрь 2024- 

Январь 2025 

Заместитель директора 

Чмиль А.Ю, 
 

1.9 Участие в муниципальной акции (социальные сети)  «Я сдам ЕГЭ» (видеоролики) Ноябрь2024- 

февраль 2025 

Заместитель директора 

ЧмилА.Ю. , кл.рук. 
 



 Калинина Л.П. 

1.10 Разъяснение целей и порядка использования видеонаблюдения, металлоискателей и 

устройств подавления сигналов подвижной связи вППЭ 

В течение года Заместитель директора 

Чмиль А.Ю, 
 

1.11 Консультации для выпускников прошлых лет, подавших заявление на сдачу ЕГЭ в 2025 году В течение года Заместитель директора 

Чмиль А.Ю. 
 

1.12 Участие во Всероссийской акции «100 баллов для победы», «Я сдам ЕГЭ» Апрель 2025 Заместитель директора 

Чмиль А.Ю, 
 

1.13 Анкетирование обучающихся по вопросам проведения ГИА в 2024 году: 

1) о выборе предметов для сдачи ГИА; 

2) о психологической готовности к ГИА; 

3) об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА; 

4) о возможности использования дополнительных материалов при сдаче 

ГИА; 

5) о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 

6) о сроках, местах и порядке получения информации о результатах ГИА 

Декабрь 2024 

Март-апрель 

2025 

Заместитель директора 

Педагог-психолог 
 

1.14 Участие в краевом ученическом собрании для обучающихся 11-х классов с участием 

ректоров кубанских вузов в режиме видеоконференции об особенностях проведения 

приемной кампании в 2023 году 

Январь 2025 Заместитель директора 

Чмиль А.Ю, 
 

1.15 Разъяснительная работа, изучение нормативной документации, работа с тренажером по 

подготовке к ЕГЭ по информатике 

 Заместитель директора 

Чмиль А.Ю..учитель 

информатики Гарькуша 

И.Н. 

 

2. Работа с родителями (законными представителями) 

2.1 Информирование участников ГИА об особенностях проведения оценочных процедур 2024-

2025 учебном году,  по вопросам ЕГЭ, ГИА-9, ВПР 

Октябрь  Заместитель директора  

2.2 Участие в краевых (в режиме видеоконференций) и родительских собраниях по вопросам: 

ГИА-9 

ГИА - 11 

По отдельному 

графику 

 

Заместитель директора  

2.3 Участие в проведении муниципальных и школьных родительских собраний: 

1)об особенностях проведения ГИА по обязательным предметам и предметам по выбору в 

2025 году; 

2)об итоговом собеседовании по русскому языку как условии допуска кГИА-9; 

3) об организации работы межшкольных факультативов с различными целевыми группами: 

мотивированными на получение высоких результатов и испытывающими затруднения 

Декабрь -2024 

Март -2025 

Заместитель директора,  

кл. руководители 

 

 

2.4 Проведение школьных родительских собраний об особенностях проведения ГИА в 2024-

2025учебном году: 

1) места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом 

По отдельному 

графику в течение 

года 

Заместитель директора,  

кл. руководители 

 

 



сочинении (изложении) и ГИА-11; 

2) места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом собеседовании по 

русскому языку и ГИА-9; 

3) порядок проведения итогового сочинения (изложения) как допуска к ГИА-11; 

4) порядок проведения итогового собеседования по русскому языку как допуска к ГИА-9; 

5) выбор предметов на прохождение ГИА, в том числе по математике 

профильного и базового уровней; 

6) перечень запрещенных и допустимых средств в пункте проведения экзамена; 

7) процедуры завершения экзамена по уважительной причине и удаления с экзамена; 

8) условия допуска к ГИА в резервные дни; 

9) сроки, места и порядок информирования о результатах итогового сочинения (изложения) 

и ГИА-11; 

10) сроки, места и порядок информирования о результатах итогового собеседования по 

русскому языку и ГИА-9; 

11) сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении установленного порядка 

проведения ГИА и о несогласии с выставленными баллами; 

12) минимальное количество баллов, необходимое для получения аттестата и для 

поступления в образовательную организацию высшего образования; 

13) возможность получить психологическую помощь при подготовке и сдаче ГИА 

2.5 Индивидуальные беседы с родителями (законными представителями) учащихся, слабо 

мотивированных на учебу, а также с родителями выпускников, претендующих на 

высокие результаты в обучении 

В течение года Заместитель директора,  

кл. руководители 

 

 

2.6 Проведение информационно-методических встреч с родителями по разъяснению: 

-возможности и необходимости посещения консультаций, элективов и курсов по 

выбору для успешного прохождения итоговой аттестации 

-грамотного выбора вступительных испытаний на направления подготовки 

(специальности) в образовательных организациях высшего образования и 

профессиональных образовательных организациях 

 -о работе телефонов «горячей линии» ГИА (школьных, муниципальных, краевых) 

-целей и порядка использования видеонаблюдения, металлоискателей и устройств 

подавления сигналов подвижной связи в пунктах проведения экзаменов, 

-возможности и необходимости использования информационных ресурсов по 

подготовке к ГИА (сайты, стенды, буклеты и т.д.) 

-о возможностях школьной библиотеки при подготовке обучающихся к ГИА; условий, 

создаваемых в ППЭ для выпускников, имеющими особые образовательные потребности 

В течение года   

2.7 Участие во всероссийской акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями» Февраль2025 Заместитель директора,  

кл. руководители 
 

3.Подготовка информационных материалов 



3.1 Систематизация нормативных и распорядительных документов и методических материалов 

по проведению информационно-разъяснительной работы с участниками ГИА и лицами, 

привлекаемыми к проведению ГИА (школьные стенды и стенды в предметных кабинетах, в 

библиотеке, школьный сайт, папки подготовки к ГИА-2025): 

-о назначении ответственных за организацию проведения ГИА; 

-рекомендации по проведению классных часов и родительских собраний (с приложением 

перечня тем); 

- проведение консультаций с выпускниками прошлых лет  

-оформление информационных блоков в библиотеке 

- организация работы школьного сайта по вопросам ГИА-2025 

-работа телефона «горячей линии»; 

- изучение рекомендаций по психологическому сопровождению родителей (законных 

представителей) участников ГИА, учителей – предметников, членов ПК 

В течение года Заместитель директора 

Чмиль А.Ю. 
 

3.2 Использование в работе информационных листовок для участников ГИА и их родителей 

(законных представителей) по вопросам: 

-основные этапы и сроки подготовки к ГИА («Календарь важных дат ЕГЭ-2025») 

-права и обязанности участников экзаменов 

-особенности проведения ГИА в 2025 году 

-источники информации для самостоятельной подготовки к ГИА 

-о местах, сроках подачи и рассмотрения апелляций участников ГИА 

В течение года Заместитель директора 

 
 

3.3 Размещение и своевременное обновление на сайте и информационных стендах 

информации: 

-изменения  Порядка ГИА-9 и ГИА-11в 2025году: 

-сроки подачи заявления и места регистрации на сдачу ГИА, сроки и места проведения 

ГИА, 

-сроки, места и порядок подачи и рассмотрения апелляций, сроки, места и порядок 

информирования о результатах ГИА; 

 - изменениях содержания КИМ по учебным предметам; 

-работе телефонов «горячей линии»; 

-цели и порядок использования видеонаблюдения, металлоискателей и устройств 

подавления сигналов подвижной связи в пунктах проведения экзаменов; 

-особенности процедуры и содержания итогового сочинения (изложения) в 2024-2025 

учебном году; 

-особенности процедуры и содержания итогового собеседования по русскому языку в 9 

классе в 2024-2025 учебном году 

-работа школьной библиотеки с участниками ГИА и их родителями (законными 

представителями); 

-психологическая подготовка выпускников и всех лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

В течение года Заместитель директора 

Чмиль А.Ю. 

Педагог-психолог, Лоза 

В.А. 

Педагог-библиотекарь 

Чмиль А.Ю. 

 



3.4 Изучение и использование методических рекомендаций по психологической подготовке 

выпускников по вопросам формирования благоприятного информационного пространства, 

с целью профилактики негативного отношения к ГИА и формированию осознанного 

подхода обучающихся к учебе 

Ноябрь2024 

Январь 2025 

Заместитель директора, 

педагог-психолог 
 

3.5 Участие в анкетировании обучающихся и родителей по информированности участников 

ГИА об особенностях проведения ГИА в 2025 году 

В течение года Заместитель директора 

 

 

 

3.6 Обеспечение учащихся, родителей, учителей  рекомендациями по подготовке к ГИА по 

вопросам:  

1) основные этапы и сроки подготовки к ГИА («Календарь важных дат»);  

2) права и обязанности участников экзаменов;  

3) особенности проведения ГИА в 2025 году;  

4) источники информации для самостоятельной подготовки к ГИА;  

5) о местах, сроках подачи и рассмотрения апелляций участников ГИА   

октябрь 2024 года   

май 2025 года 
 

Заместитель директора 

 

 

 

4. Информационно-разъяснительная работа в школе 

4.1 Проведение тематических совещаний и заседаний школьных методических объединений 

учителей-предметников по вопросам подготовки к итоговой аттестации в 2025 году, в том 

числе об особенностях КИМ и демоверсий ФИПИ 2025 года 

В течение года Заместитель директора  

4.2 Размещение и своевременное обновление информационных ресурсов (сайтов, страниц в 

социальных сетях, стендов, в т.ч. в библиотеках) по вопросам организации и 

проведения ГИА в 2025 году:  

1) о процедуре проведения ГИА в 2025 году:  

- сроки подачи заявления и места регистрации на сдачу ГИА;  

- сроки и места проведения ГИА;  

- сроки, места и порядок рассмотрения апелляций;  

- сроки, места и порядок информирования о результатах ГИА;   

2) об изменениях содержания КИМ по учебным предметам;  

3) об особенностях процедуры и содержания итогового сочинения (изложения)  

в 2024-2025 учебном году; 

4) об особенностях процедуры и содержания итогового собеседования по русскому языку 

    в 2024-2025 учебном году; 

5) о работе телефонов «горячей линии»; 

6) о работе школьной библиотеки с участниками ГИА и их родителями (законными 

    представителями); 

7) о психологической подготовке выпускников и всех лиц, привлекаемых к проведению 

    ГИА 

По мере обновления 

информации 

Заместитель директора  

4.3 Организация работы школьной библиотеки в качестве ресурсно-информационного центра 

по подготовке к ГИА, предоставление доступа к сети Интернет 

В течение года Школьный 

библиотекарь 
 



4.4 Контроль за проведением работы учителей-предметников с обучающимися по изучению 

демоверсий ФИПИ 2025 года. Участие учителей-предметников в проведении вебинаров 

по подготовке к ГИА 

В течение года Заместитель директора  

4.5 Анализ эффективности информационно-разъяснительной работы в школе. Планирование 

работы по подготовке и проведению итоговой аттестации и ИРР в 2024-2025 учебном году. 

Июнь  Заместитель директора  

4.6 Анализ информированности участников ГИА 2024 года и их родителей (законных 

представителей) об особенностях проведения ГИА в ППЭ (результаты анкетирования) 

Июнь Заместитель директора  

4.7 Проведение совещаний с учителями-предметниками по итогам анализа эффективности 

проведенной информационно-разъяснительной работы с выпускниками 9 и 11 классов, их 

родителями (законными представителями) 

В течение года Заместитель директора  

4.8 Подготовка и своевременное обновление информационных ресурсов (сайтов, страниц в 

социальных сетях, стендов) по вопросам организации и проведения ГИА в 2025 году 

В течение года Заместитель директора  

4.9 Систематизация  нормативных и распорядительных документов о проведении 

государственной итоговой аттестации обучающихся 9 класса в  форме ОГЭ и в 11 классе в 

форме ЕГЭ на совещаниях различного уровня. 

ежемесячно Заместитель директора 

 
 

4.10 Информирование учащихся 9, 11 класса об особенностях проведения итоговой аттестации в  

форме ОГЭ и ЕГЭ (особенности проведения ОГЭ по химии и информатике; ЕГЭ по 

информатике в форме КЕГЭ). 

В течение года Зам. директора 

Учитель  информатики   
 

4.11 Составление и утверждение графика консультаций по подготовке к ОГЭ и ЕГЭ 

ознакомление родителей и учащихся 9,11 классов. Информирование родителей о 

проведении индивидуальных консультаций для учащихся по предметам. 

октябрь Заместитель директора, 

кл. руководители 
 

4.12 Работа с бланками ОГЭ и ЕГЭ, контроль учителей-предметников по качественной работе с 

экзаменационными бланками. 

В течение года Заместитель директора 

 
 

4.13 Информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) о допуске к 

итоговым экзаменам выпускников 9, 11 классов 

май Заместитель директора, 

кл. руководители 
 

4.14 Информирование обучающихся и родителей (законных представителей) обучающихся 9 и 

11 классов о местах расположения ППЭ, на базе которых пройдет ГИА, об организации 

сопровождения. 

май Заместитель директора, 

кл. руководители 
 

4.15 Участие в проведении тренировочных диагностик уровня готовности выпускников 9, 11 

классов к выполнению заданий ГИА (предметы по выбору обучающихся: особое внимание 

на ОГЭ по химии и КЕГЭ по информатике) 

В течение года Заместитель директора, 

кл. руководители 
 

4.16 Инструктаж о порядке участия в ГИА: 

-оповещение обучающихся о способе их доставки к месту проведения ГИА; 

-поведение на экзамене; 

-сопроводительные документы; 

-формы апелляции; 

-способы получения информации о результатах ГИА. 

Май-июнь Заместитель директора, 

кл. руководители 
 



4.17 Информирование обучающихся и родителей (законных представителей), обучающихся 9 и 

11 классов о результатах ГИА-2025 (под роспись) 

Июнь-июль Заместитель директора, 

кл. руководители 
 

4.18 Участие в видеоселекторе с руководителями ОО и специалистами, ответственными  

за организацию проведения в ОО итогового собеседования по русскому языку, по 

подготовке и проведению итогового собеседования  февраль 2025 года 

Январь 2025 Директор ОО, 

заместитель директора. 
 

 

 

 

 

 
 

  Директор                                                                                         Ж.В.  Хорева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2                              

УТВЕРЖДЕНО                                                                              

приказом директора МБОУ СОШ № 8 

                                                         им. П.М.Гурьева ст-цы Копанской 

                                                                                                                                                                     МО Ейский район 

                                                                                                                                                                     от «01» октября 2024г. № 165- ПД 

 

 

 
График проведения родительских собраний  с родителями  

(законными представителями) выпускников 9 класса 

  МБОУ СОШ  № 8 им. П.М. Гурьева ст-цыКопанской  МО Ейский район 

 по вопросам подготовки и проведения государственной итоговой аттестации   

в 2024-2025 учебном году  

 

№ 

п/

п 

Тема родительского собрания Вопросы Дата Ответственные 

1 «Разъяснение Порядка  
проведения  государственной  
итоговой аттестации по 
образовательным программам  
основного общего образования. 
Основные вопросы проведения 
ГИА-9 в 2025 году" 

 

Основные вопросы проведения ГИА-9 в 2025 году: 

-основания  и  процедура  допуска к государственной  

итоговой  аттестации обучающихся 9 класса.  

- формы проведения экзаменов,обязательные экзамены и 

экзамены  по выбору 

-участники ГИА-9, в том числе с ОВЗ 

-обязательные экзамены и экзамены  по выбору 

-о сроках подачи заявления на участие в ОГЭ    

-продуманный выбор учебных предметов для сдачи ГИА-9 в 

2025 году  

-защита индивидуального итогового проекта как допуска к 

ГИА-2025 

11.10.2024 г. 

 
Заместитель 

директора 

кл.руководитель 

Чмиль А.Ю. 

2 «Порядок проведения ГИА- 9  

в 2024-2025 учебном году. Выбор 

предметов ГИА-2025 для 

организации профиля в 10 

классе. Продолжение обучения в 

СПО.Сроки и 

- О допуске к государственной итоговой аттестации в 

2025году: 

-сроки подачи заявления 

-число экзаменов (обязательные экзамены и экзамены по 

выбору - база данных ГИА-9) 

-сроки подачи заявления (до 1 марта 2025года) 

-сроки и продолжительность проведения ГИА в форме ОГЭ 

13.11.2024г. 

 
Заместитель 

директора 

кл.руководитель 
Чмиль А.Ю, 



продолжительность экзаменов в 

форме ОГЭ (ГВЭ) в 2025году». 
 

(ГВЭ) в 2025году 

-о работе «горячей линии» по вопросам ГИА-9 в 2025 году 

-о разрешенных средствах обучения и воспитания в ППЭ 

-О выборе предметов ГИА-9 в 2025 году для организации 

профильного обучения: 
-перечень профилей обучения и предметы по выбору 

-обучение в СПО 

- об оценочных процедурах в 2024-2025 учебном году, 

изменения в КИМ ОГЭ-2025 

-анкетирование для родителей по вопросам организации 

профильного обучения 10-11 класса 

2024-2025 годов обучения на ступени среднего 

образования 

3 «Порядок проведения устного 

итогового собеседования по 

русскому языку в 9 классе как 

допуска к ГИА-2025. Работа с 

бланками ОГЭ (ГВЭ) в 2025 

году.  

Итоги успеваемости  

за I полугодие 2024-

2025учебного года ». 
 

Порядок проведения итогового устного собеседования как 

допуска к ГИА-9 в 2025: 

- методические рекомендацииРособрнадзора  по организации 

и проведению итогового собеседования, критерии и 

процедура оценивания. 

-качественная подготовка к ГИА-9, устному собеседованию: 

-об ответственности за нарушение Порядка и процедуры 

проведения итогового собеседования. 

-работа с бланками ОГЭ (ГВЭ) в 2025 году. 

-итоги успеваемости за I полугодие 2024-2025 учебного года, 

выполнения оценочных процедур за первое полугодие, 

мониторинг успеваемости и посещения дополнительных 

консультаций по подготовке к экзаменам. Мотивированный 

выбор экзаменов ГИА-2025. 

18.12.2024г. 

 
Заместитель 

директора 

кл.руководитель 
Чмиль А.Ю. 

4 Порядок проведения ГИА-9 

в 2024-2025 учебном году. Выбор 

экзаменов. Правила работы с 

бланками ОГЭ в 2025 году.  

 

Порядок проведения ГИА-9: 

-выбор экзаменов для поступления в профильные классы   

(ознакомление с перечнем профилей обучения) 

-сроки подачи заявления (до 1 марта 2025года) 

-подготовка к защите индивидуального итогового проекта в 9 

классе 

-правила заполнения бланков ОГЭ (ГВЭ) в 2025 году 

-о процедуре проведения экзамена в ППЭ (система 

видеонаблюдения, действия участников во время экзамена, 

общественное наблюдение (причины удаления с экзаменов, 

ответственность за нарушение Порядка ГИА-9) 

-методические рекомендации проведения экзаменов в форме 

12.02.2025г. Заместитель 

директора 

кл.руководитель 
Чмиль А.Ю, 



ОГЭ-2025 

5 Процедура проведения ГИА-9 в 2025 

году. Психологическая готовность к 

экзаменам. Организация 

профильного обучения в 

соответствии с ФГОС СОО. 

Процедура проведения ГИА-9: 

-о процедуре проведения экзамена в ППЭ (система 

видеонаблюдения, действия участников во время экзамена, 

общественное наблюдение, причины удаления с экзаменов, 

нарушения Порядка ГИА-9) 

-о психологической готовности к проведению ГИА-9 в 2025 

году 

-организация профильного обучения в соответствии с ФГОС 

СОО 

-анкетирование родителей по вопросам проведения ГИА-

2025 и организации профильного обучения на уровне СОО 

09.04.2025г. Заместитель 

директора 

кл.руководитель 
Чмиль А.Ю. 

Педагог-

психолог 

Лоза В.А. 

6 Порядок окончания 2024-2025 

учебного года. Ознакомление 

обучающихся с результатами 

экзаменов и правилах подачи 

апелляции. Правила поведения на 

экзамене. 

Порядок окончания 2024-2025учебного года: 

-допуск к ГИА-9 в 2025 году 

-о сроках и местах ознакомления обучающихся с 

результатами ГИА-9 в 2025 году 

-о сроках, местах и порядке подачи апелляции; 

-о процедуре рассмотрения апелляции; 

-о результатах рассмотрения апелляции 

правила заполнения бланков ОГЭ (ГВЭ) в 2025 году: 

-о правилах заполнения бланков ответов №1 и № 2, 

дополнительных бланков 

-оправилах поведения во время экзаменов (причины 

удаления, нарушения Порядка ГИА-9) 

14.05.2025г. Заместитель 

директора 

кл.руководитель 
Чмиль А.Ю. 

 

 

 

 

 

 

  Директор                                                                                         Ж.В.  Хорева  

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3                              

УТВЕРЖДЕНО                                                                              

приказом директора МБОУ СОШ № 8 

                                                         им. П.М.Гурьева ст-цы Копанской 

                                                                                                                                                                     МО Ейский район 

                                                                                                                                                                     от «01» октября 2024г. № 165- ПД 

 
 

График проведения классных часов с выпускниками 9 класса   

МБОУ СОШ  № 8 им. П.М. Гурьева ст-цы Копанской  МО Ейский район 

 по вопросам подготовки и проведения государственной итоговой аттестации  

в 2024-2025 учебном году  

 

№ 

п/п 

Тема классного часа Вопросы Дата Ответственные 

1 «Разъяснение Порядка  проведения  

государственной  итоговой аттестации по 

образовательным программам  основного 

общего образования в 2025 году» 

 

-основание  и  процедура  допуска  к  государственной  

итоговой  аттестации обучающихся 9 класса. Формы 

проведения экзаменов 

-обязательные экзамены и экзамены  по выбору 

-о сроках подачи заявления на участие в ОГЭ в 2025 году 

 (до 1 марта 2025 года).    

-продуманный выбор учебных предметов для сдачи ОГЭ 

в 2025году 

- о допуске к государственной итоговой аттестации в 2025 

году, защита индивидуального итогового проекта как 

допуска к ГИА-2025 

-об оценочных процедурах в 2024-2025учебном году, 

изменения в КИМ ОГЭ-2025 

25.09.2024г. Заместитель 

директора 

кл.руководитель 
Чмиль А.Ю, 

2 «О подготовке к итоговому устному 

собеседованию. Процедура проведения 

ГИА-9 в 2025 году. Правила работы с 

бланками ОГЭ в 2025 году» 

 

-о рекомендациях  по организации и проведению 

итогового собеседования критерии и процедура 

оценивания итогового устного собеседования в 2025 году 

(рекомендации Роспотребнадзора)  

-процедура проведения ГИА-9:  об ответственности за 

нарушение Порядка  и процедуры проведения ГИА-2025 

-о правилах заполнения бланков ОГЭ в 2025 году 

-о работе «горячей линии» по вопросам ГИА-9 в 2025 

году 

 

19.11.2024г. Заместитель 

директора 

кл.руководитель 
Чмиль А.Ю. 



3 «Порядок проведения устного итогового 

собеседования  

по русскому языку в 9 классе как 

допуска к ГИА-2025» 

порядок проведения итогового устного собеседования: 

-методические рекомендации к подготовке и 

проведению, критерии и процедура оценивания; 

-качественная подготовка к  ГИА-9, устному 

собеседованию: мотивированный выбор экзаменов ГИА 

(формирование РИС ГИА-9) 

-работа с бланками ОГЭ-2025 

17.12.2024г. Заместитель 

директора 

кл.руководитель 
Чмиль А.Ю, 

4 «Сроки и продолжительность экзаменов 

в форме ОГЭ в 2025 году. 

число экзаменов (обязательные экзамены 

и экзамены по выбору – база данных 

ГИА-9)» 

 

-сроки подачи заявления для участия в ГИА-2025 

(до 1 марта 2025 года) 

-сроки и продолжительность проведения ГИА в форме 

ОГЭ (ГВЭ) в 2025году. 

-о разрешенных  и запрещенных средствах обучения на 

экзамене 

-оправилах поведения во время экзаменов (причины 

удаления, нарушения Порядка ГИА-9) 

22.01.2025г. Заместитель 

директора 

кл.руководитель 
Чмиль А.Ю. 

5 «Как правильно подготовиться к сдаче 

ГИА-9 в 2025 году. Психологическая 

готовность к ГИА-9 в 2025 году» 

-подача заявления для участия в ГИА-9 в 2025 году 

 (до 1 марта 2025 года) 

-знакомство с методами и приемами подготовки к 

экзаменам, способы повторения, режим питания, приемы, 

мобилизирующие интеллектуальные 

способности.Психологическая готовность выпускников 

для участия в ГИА-2025 

 -подготовка к защите индивидуального итогового 

проекта 

12.02.2025г. Заместитель 

директора 

кл.руководитель 
Чмиль А.Ю. 

Педагог-

психолог  

Лоза В.А. 

6 «Процедура проведения ГИА-9 в 2025 

году. Организация профильного 

обучения в соответствии с ФГОС СОО. 

Выбор профиля обучения. Правила 

работы с бланками ОГЭ» 

 

-выбор экзаменов для поступления в профильные классы   

(ознакомление с перечнем профилей обучения) 

-организация профильного обучения в соответствии с 

ФГОС СОО  

-подготовка к защите индивидуального итогового 

проекта;  

-правила заполнения бланков ОГЭ в 2025 году 

19.03.2025 г. Заместитель 

директора 

кл.руководитель 
Чмиль А.Ю. 

7 «Правила поведения на экзамене. 

Нарушения Порядка ГИА-9 в 2025 году» 

 

- о допуске девятиклассников к ГИА в 2025 году 

-о процедуре проведения экзамена в ППЭ (система 

видеонаблюдения, действия участников во время 

экзамена, общественное наблюдение 

-оправилах поведения во время экзаменов (причины 

удаления, нарушения Порядка ГИА-9)) 

-психологическая готовность к участию в ГИА-9 

 

23.04.2025 

г. 
Заместитель 

директора 

кл.руководитель 
Чмиль А.Ю, 

Педагог-

психолог  

Лоза В.А. 



8 «Порядок окончания 2024-2025 учебного 

года. Ознакомление обучающихся с 

результатами экзаменов и правилах 

подачи апелляции. Правила поведения на 

экзамене» 

- о сроках и местах ознакомления обучающихся с 

результатами ГИА-9 

-о сроках, местах и порядке подачи апелляции; 

-о процедуре рассмотрения апелляции; 

-о результатах рассмотрения апелляции 

правила заполнения бланков ОГЭ (ГВЭ) в 2024-2025 

году: 

-о правилах заполнения бланков ответов №1 и № 2, 

дополнительных бланков 

Правила поведения в ППЭ: 

-оправилах поведения во время экзаменов (причины 

удаления, нарушения Порядка ГИА-9) 

15.05.2025г. Заместитель 

директора 

кл.руководитель 
Чмиль А.Ю. 

 

 

 

 
 

  Директор                                                                                         Ж.В.  Хорева  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4                              

УТВЕРЖДЕНО                                                                              

приказом директора МБОУ СОШ № 8 

                                                         им. П.М.Гурьева ст-цы Копанской 

                                                                                                                                                                     МО Ейский район 

                                                                                                                                                                     от «01» октября 2024 г. № 165- ПД 

 

 

График проведения родительских собраний  с родителями  

(законными представителями) выпускников 11 класса 

  МБОУ СОШ  № 8  им. П.М. Гурьева ст-цы Копанской  МО Ейский район 

 по вопросам подготовки и проведения государственной итоговой аттестации 

в 2024-2025 учебном году 

№ 

п/п 

Тема Вопросы Дата Ответственные 

1 «Разъяснение Порядка  

проведения  государственной  

итоговой аттестации по 

образовательным программам  

среднего общего образования в 

2025 году» 

1.Основание  и  процедура  допуска  к  государственной  

итоговой  аттестации учащихся 11 класса в 2025 году. 

Формы проведения экзаменов. 

2.Обязательные экзамены и экзамены  по выбору. 

3. О сроках подачи заявления на участие в ЕГЭ  

(в срок до 1 февраля 2025 года).    

4. .Продуманный выбор учебных предметов для сдачи ЕГЭ 

в 2025 году 

07.10.2024 г. 

 

Заместитель 

директора Чмиль 

А.Ю. 

кл.руководитель 

Калинина Л.П. 

2 О порядке проведения итогового 

сочинения (изложения)  

в 2024-2025 учебном году» 

 

1. Письмо Рособрнадзора от 14.10.2024 года № 04-323 об 

использования в работе уточненные редакции следующих 

методических документов, рекомендуемых к 

использованию при организации и проведении итогового 

сочинения (изложения) в 2024-2025 учебном году 

2. Правила заполнения бланков регистрации и бланков  

сочинению (изложения) как допуска к ГИА-2025. 

07.11.2024г. 

 

Заместитель 

директора Чмиль 

А.Ю. 

кл.руководитель 

Калинина Л.П. 

3 Процедура проведения ГИА в 

2025 году. Ознакомление с 

правилами заполнения бланков 

ЕГЭ-2025»  

 

1. Сроки и места проведения ГИА-2025; сроки и условия 

пересдачи экзаменов;  сроки и места получения результатов 

ГИА-11. Основные изменения в КИМ ЕГЭ-2025.  

2. Об ознакомлении с предварительными результатами  

обучения выпускников 11 класса за I полугодие 2024-2025 

учебного года (итоговое сочинение (изложение), 

мониторинги). 

18.12.2024 г. 

 

Заместитель 

директора Чмиль 

А.Ю. 

кл.руководитель 

Калинина Л.П. 



 
 

  Директор                                                                                         Ж.В.  Хорева  
 

3. Продолжительность экзаменов; материалы, которые 

можно (и запрещено) использовать на экзаменах, 

минимальные баллы для поступления в ВУЗ.  

4.Ознакомление с правилами заполнения бланков ЕГЭ. 

4 Порядок проведения ГИА-11 в 

2025 году. Выбор предметов для 

сдачи ЕГЭ. Итоги I полугодия 

2024-2025 учебного года. 

- о выборе учащимися экзаменов в форме ЕГЭ для 

поступления в Вузы (гражданские и военные);  

- особенности выбора специальностей (направлений); - 

организация целевого приема в вузы на педагогические 

специальности. 

-об ознакомлении с результатами  обучения выпускников 

11 класса за I полугодие 2024-2025 учебного года 

(мониторинги) 

-«Как помочь ребенку успешно сдать экзамены» (педагог-

психолог) 

- режим работы телефонов «горячей линии» по вопросам 

проведения ГИА в форме ЕГЭ в 2025 году 

16.01.2025г. зам. директора 

Чмиль А.Ю. 

кл. руководитель 

Калинина Л.П. 

педагог-психолог 

Лоза В.А. 

 

5 Сроки и продолжительность 

ГИА. Апелляции по процедуре 

проведения экзамена и о 

несогласии с выставленными 

баллами 

- сроки и места проведения ГИА-2025; 

- сроки и условия пересдачи экзаменов; 

-продолжительность экзаменов; 

- материалы, которые можно использовать на экзаменах; 

- сроки и места получения результатов ГИА-2025; 

- апелляция, её виды;  

-правила и сроки подачи и рассмотрения апелляций;  

- получение результатов рассмотрения апелляций.   

19.03.2025г. зам. директора 

Чмиль А.Ю. 

кл. руководитель 

Калинина Л.П. 

 

6 Порядок окончания 2024-2025 

учебного года. Система 

общественного наблюдения. 

Правила поведения на экзамене. 

- распределение выпускников 11-х  классов 

общеобразовательных учреждений Ейского района в 

пункты проведения экзаменов в 2025 году 

-правила поведения во время экзамена в форме ЕГЭ. 

- памятка о правилах проведения (ответственность за 

нарушение Порядка ГИА-11 в 2025 году)  

 ЕГЭ в 2025 году (нарушение Порядка ГИА-11)  

-психологическая готовность выпускника  

- лица, имеющие право стать общественным наблюдателем; 

- права и обязанности общественных наблюдателей; 

- процедура аккредитации общественных наблюдателей 

14.05.2025г. зам. директора 

Чмиль А.Ю. 

кл. руководитель 

Калинина Л.П. 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5                              

УТВЕРЖДЕНО                                                                              

приказом директора МБОУ СОШ № 8 

                                                         им. П.М.Гурьева ст-цы Копанской 

                                                                                                                                                                     МО Ейский район 

                                                                                                                                                                     от «01» октября 2025г. № 165- ПД 

 

График проведения классных часов с выпускниками 11 класса 

  МБОУ СОШ  № 8 им. П.М. Гурьева ст-цы Копанской  МО Ейский район 

 по вопросам подготовки и проведения государственной итоговой аттестации   

в 2024-2025 учебном году  

 

№ 

п/п 

Тема Вопросы Дата Ответственные 

1. «Разъяснение Порядка  

проведения  

государственной  

итоговой аттестации по 

образовательным 

программам среднего 

общего образования в 

2025 году" 

 

1.Основание  и  процедура  допуска  к  государственной  

итоговой  аттестации учащихся 11 класса в 2025 году. Формы 

проведения экзаменов. 

2.Обязательные экзамены и экзамены  по выбору. 

3. О сроках подачи заявления на участие в ЕГЭ. Минимальные 

баллы для поступления в ВУЗы в 2025 году.  

 (в срок до 1 февраля 2025 года).    

4. Перечень утвержденных тем итогового сочинения в 2024-2025 

учебном году. 

5.Продуманный выбор учебных предметов для сдачи ЕГЭ в 2025 

году. Изменения КИМ ЕГЭ-2025. 

07.10.2024г 

 

зам. директора 

Чмиль А.Ю. 

кл. руководитель 

Калинина Л.П. 

 

2 «О порядке проведения 

итогового сочинения 

(изложения) в 2024-2025 

учебном году» 

 

1. Порядок проведения итогового сочинения (изложения) в 

Краснодарском крае в 2024-2025 учебном году. Методические 

документы Рособрнадзора при организации и проведении 

итогового сочинения (изложения) . 

2. Правила заполнения бланков регистрации и бланков записи 

итогового сочинения (изложения) в 2024-2025 учебном году. 

Критерии оценивания итогового сочинения (изложения) в 2024-

2025 году.  

3. О подготовке учащихся к итоговому сочинению (изложению) 

как допуска к ГИА-2025. 

07.11.2024г. 

 

зам. директора 

Чмиль А.Ю. 

кл. руководитель 

Калинина Л.П. 

 



3. «Процедура проведения 

ГИА в 2025 году.   

Итоги I полугодия 2024-

2025 учебного года» 

 

1.Сроки и места проведения ГИА-2025: сроки и условия 

пересдачи экзаменов;  сроки и места получения результатов 

ГИА-11.  

2. Продолжительность экзаменов; материалы, которые можно (и 

запрещено) использовать на экзаменах, минимальные баллы для 

поступления в ВУЗы в 2025 году.  

3. Анкетирование выпускников ГИА-2025. 

4. Итоги первого полугодия, как подготовка к ГИА-2025. 

5. Подготовка к итоговому сочинению (изложению). Правила 

работы с бланками итогового сочинения. 

18.12.2024г. 

 

зам. директора 

Чмиль А.Ю. 

кл. руководитель 

Калинина Л.П. 

Педагог-психолог 

Лоза В.А. 

4 Порядок проведения 

ГИА-2025.Правила 

заполнения бланков ЕГЭ 

в 2025 году.  

-о выборе учащимися экзаменов в форме ЕГЭ для поступления в 

Вузы (гражданских и военных специальностей);  

- особенности выбора специальностей (направлений); 

- организация целевого приема в вузы на педагогические 

специальности. 

- правила заполнения бланков ЕГЭ в 2025 году 

- режим работы телефонов «горячей линии» по вопросам 

проведения ГИА в форме ЕГЭ в 2025 году 

21.01.2025г. зам. директора 

Чмиль А.Ю. 

кл. руководитель 

Калинина Л.П. 

 

5 Выбор экзаменов для 

сдачи ЕГЭ в 2025 году.  

О правилах поведения во 

время экзамена.  

-выбор экзаменов для сдачи ЕГЭ в 2025 году, написание 

заявлений  (до 1 февраля 2025 года) 

-анкетирование выпускников 11 класса по вопросам проведения 

ГИА-2025 

-создание условий в ППЭ для участников ГИА-11, в т.ч. с ОВЗ;  

-использование систем видеонаблюдения и металлодетекторов 

при проведении экзаменов в ППЭ; 

-лица, присутствующие в ППЭ, их основные полномочия при 

взаимодействии с  участниками ГИА 

-о возможности удаления  за нарушение Порядка ГИА-2025 

12.02.2025 г. зам. директора 

Чмиль А.Ю. 

кл. руководитель 

Калинина Л.П. 

 

6 Процедура проведения 

ЕГЭ-2025. 

Психологическая 

готовность выпускников 

к ГИА-2025 в форме ЕГЭ 

-правила работы с бланками ЕГЭ в 2025 году 

-запрещенные и разрешенные материалы для использования на 

экзамене  

-нарушения Порядка ГИА-2025 

(ответственность за нарушение Порядка ГИА-11) 

-психологическая готовность выпускников для сдачи ЕГЭ-2025 

-анкетирование выпускников по вопросам порядка проведения 

ГИА-11 в 2025 году 

11.03.2025г. зам. директора 

Чмиль А.Ю. 

кл. руководитель 

Калинина Л.П. 

педагог-психолог 

Лоза В.А. 



 

 

 

 
    
  Директор                                                                                         Ж.В.  Хорева  

 

 
 

 

 
 

7 Система общественного 

наблюдения. Работа с 

бланками ЕГЭ в 2025 году 

Система общественного наблюдения: 

- лица, имеющие право стать общественным наблюдателем; 

- права и обязанности общественных наблюдателей; 

- процедура аккредитации общественных наблюдателей. 

Работа с бланками ЕГЭ в 2025 году. 

Телефоны горячей линии по вопросам проведения ЕГЭ в 2025 

году 

23.04.2025г. зам. директора 

Чмиль А.Ю. 

кл. руководитель 

Калинина Л.П. 

 

8 Сроки и 

продолжительность ГИА.  

Апелляции по процедуре 

проведения экзамена и о 

несогласии с 

выставленными баллами 

 - сроки и места проведения ГИА-2025; 

- сроки и условия пересдачи экзаменов; 

-продолжительность экзаменов; 

- материалы, которые можно использовать на экзаменах; 

- сроки и места получения результатов ГИА; 

- апелляция, её виды;  

-правила и сроки подачи и рассмотрения апелляций;  

- получение результатов рассмотрения апелляций; 

-ознакомление с результатами ЕГЭ-2025 

14.05.2025г. зам. директора 

Чмиль А.Ю. 

кл. руководитель 

Калинина Л.П. 

 


		2024-11-12T12:03:20+0300
	Хорева Жанна Владиславовна




